ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

   Rua 30 de Novembro, 625 – Centro – Sério – RS
Fone: (51) 3770 – 1139 – CEP 95918-000

E-mail: camara@serio.rs.gov.br

ATA N° 036/2024

Aos trinta e um (31) dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro (2024), nas dependências
da Câmara Municipal de Vereadores, foi realizada a trigésima sexta (036ª) Reunião Ordinária da
Quarta Sessão Legislativa – Oitava Legislatura da Câmara Municipal de Sério. Estando presentes os
seguintes vereadores: Altair Paulo Brandt, Flávio Becker, Guilherme Samuel Hickmann, Ivan Luis
Henz, Luciano José da Silva, Mário Antônio Cândido, Nelcí Ariotti Maffi, Nelso Rodrigues da Silva e
Tiago Andre Ariotti. Após verificada a presença do número regimental, o Senhor Presidente,
Luciano José da Silva, abriu os trabalhos em nome de Deus, saudando colegas Vereadores e demais
presentes. Foi realizado um minuto de silêncio em respeito a Senhor Nelson Sinsem. Solicitou a
Secretária que fizesse a leitura de uma mensagem, após solicitou ao Vice- Secretário a leitura da
Ata N°035/2024. ATA Nº 035/2024 da Sessão Ordinária, realizada em vinte e quatro (24) de
outubro de dois mil e vinte e quatro (2024), foi aprovada por unanimidade. EXPEDIENTE:
Conforme o Boletim N° 036/2024, o vereador Ivan Luis Henz, falou do Projeto N° 044, sobre a
devolução da ajuda recebida da Defesa Civil em virtude dos estragos ocasionados pelas enchentes,
se sente satisfeito em saber que as normas regulamentares da União são rígidas, e que nosso
Município está aplicando esses recursos da maneira correta. Sobre o Projeto N° 045, se sente feliz
com a valorização da nossa cultura, falou que irá fazer uma Indicação sugerindo a concessão do
espaço Parque dos Lagos, para que possa ser melhor utilizado. ORDEM DO DIA: OFÍCIO DO GAB.
N° 115/2024 - Encaminha o PROJETO DE LEI Nº 043/2024. OFÍCIO DO GAB. N° 116/2024 -
Encaminha autorização de viagem à Brasília/DF, do Exmo. Senhor Prefeito Sidnei Moises de Freitas.
OFÍCIO DO GAB. N° 117/2024 - Encaminha o PROJETO DE LEI Nº 044/2024 e PROJETO DE LEI Nº
045/2024. PROJETO DE LEI Nº 043/2024 – Estima a Receita e fixa a Despesa do Município de Sério
para o Exercício de 2025. Projeto baixado para maiores análises. PROJETO DE LEI Nº 044/2024 –
Autoriza o Poder Executivo a abrir um crédito especial no orçamento municipal vigente, no valor
de R$ 193.839,00, indica recursos para sua cobertura, e dá outras providências. Aprovado por
unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 045/2024 - Altera a redação do Art. 3° da Lei Municipal n. 1978
de 22 de dezembro de 2023 que Institui o Calendário de Eventos Municipais de 2024, e dá outras
providências. Projeto baixado para maiores análises. OFÍCIO DO GABINETE Nº 116/2024, que
solicita a autorização de viagem à Brasília/DF, do Exmo. Senhor Prefeito Sidnei Moises de Freitas.
Aprovado por unanimidade. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Nenhum Vereador fez o uso da Tribuna.
Nada mais havendo a constar o Senhor Presidente após convocar a próxima sessão, para o dia sete
(07) de novembro, quinta-feira, encerrou os trabalhos invocando a proteção de Deus. E para

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

   Rua 30 de Novembro, 625 – Centro – Sério – RS
Fone: (51) 3770 – 1139 – CEP 95918-000

E-mail: camara@serio.rs.gov.br

constar, lavrou-se a presente Ata, que depois de lida e aprovada será assinada pelo Senhor
Presidente, Senhor Vice-Presidente e Senhora Secretária da Mesa.

        LUCIANO JOSÉ DA SILVA                          ALTAIR PAULO BRANDT
           Presidente                                 Vice- Presidente

NELCÍ ARIOTTI MAFFI
Secretária